
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

Hotărârea Nr. 276 din 08.06.2023 

 

  

Cu privire la aprobarea publicării la Editura ASE a lucrării cu titlul „Organizarea timpului de muncă și de 

odihnă în cazul cumulului de funcții. Aspecte specifice. Examen critic al legislației românești și al dreptului 

Uniunii Europene. Fundamentele juridice ale unei noi reglementări”, autor: prof. univ. emerit. dr. Athanasiu 

Alexandru 

 

Având în vedere solicitarea primită din partea dlui. Ec.dr. Sabin Covrig, Director Resurse Umane în cadrul ASE, 

înregistrată la Editura ASE cu nr. 14/24.05.2023,  și aprobarea referatului în BCA din data 31.05.2023 și în CA din 

data 08.06.2023, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă publicarea la Editura ASE, a lucrării cu titlul „Organizarea timpului de muncă și de odihnă în cazul 

cumulului de funcții. Aspecte specifice. Examen critic al legislației românești și al dreptului Uniunii Europene. 

Fundamentele juridice ale unei noi reglementări”, autor: prof. univ. emerit. dr. Athanasiu Alexandru.  

Art. 2 Se aprobă tipărirea lucrării într-un tiraj de 100 exemplare, la care se adaugă 34 exemplare gratuități (destinate 

respectăriiLegii nr. 111/1995 privnd constituirea, organizarea și funacționarea Depozitului Legal de documente, 

bibliotecilor și Editurii ASE), finanțarea fiind asigurată din bugetul DRU. Costurile editării, inclusiv tipărirea în cadrul 

Tipografiei ASE sunt de 3167,16 lei (cu TVA), din care 521,90 lei reprezintă valoarea gratuităților. 

Art. 3 Se aprobă distribuirea gratuită a tirajului de 100 de exemlare în vederea diseminării conținutului lucrării 

Art. 4 Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 și la art. 2 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


